CAMARA MUNICIPAL DE 11 EI2LINICPAL DE ITAPEV

- Estado de So Paulo -

ATA DA TERCEIRA SESSAO ORDINARI4 ØA JpA
SESSAO LEGISLATIVA, DA DECIMA QUARTA7tFIS7ATURA
DA CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVL Aos vji{e e sete dias do mês
de fevereiro do ano de dois mil e dezoito, as nove horas, na Sala das SessOes
deste Orgão Legislativo, sob a Presidência do Vereador Anderson Cavanha
e secretariada pela vereadora Erondina Ferreira Godoy, 1a  Secretária,
realizou-se a Terceira Sessão Ordinária, da Segunda Sessão Legislativa, da
Décima Quarta Legislatura da Cârnara Municipal de Itapevi, do estado de
São Paulo. 0 senhor Presidente, solicitou aos nobres vereadores que
registrassem presença. Havendo nñmero regimental, o senhor Presidente
declarou instalada a presente SessAo Ordinária. Estiveram presentes os
seguintes Vereadores: Adriano Camargo Antonio; Anderson Cavanha;
Camila Godoi da Silva Rodrigues; Cicero Aparecido de Souza; Denis Lucas
de Oliveira; Eduardo Sanches Casagrande; Eduardo Zampieri Petrucci;
Erondina Ferreira Godoy; Ivonildo Andrade da Hora; José Aparecido
Ramos; Mariza Martins Borges; Paulo Rogiério de Almeida; Rafael Alan
de Moraes Romeiro; Renato Passos da Cruz; Thiago da Silva Santos; Yacer
Issa Kourani. 0 senhor Presidente solicitou ao 2° Secretário, vereador
Adriano Camargo Antonio que fizesse a leitura de urn trecho bIblico. 0
senhor Presidente solicitou A 1a  Secretária que fizesse a leitura dos
requerimentos de urn minuto de silêncio em homenagem póstuma ao senhor
José Batista Pereira Filho e as senhoras Francisca Ferreira Viana e Rosinha
Rodrigues de Souza. 0 senhor Presidente solicitou A 1 Secretária que
fizesse a leitura dos projetos em pauta, que serão encaminhados as
ComissOes. As Comissöes: Projeto de Decreto Legislativo n° 007/2018
de autoria do vereador Ivonildo Andrade da Hora: DispOe sobre a
outorga de TItulo de Cidadão Itapeviense ao Sr. João Carlos Martins e dá
outras providências. Projeto de Lei n° 026/2018 de autoria do Poder
Executivo: Altera o artigo 1° da Lei n° 1. 819 de 31 de agosto de 2006.
Projeto de Lei n° 027/2018 de autoria do Poder Executivo: Altera o
artigo 10  da Lei n° 2. 005 de 08 de marco de 2010. Projeto de Lei n°
022/2018 de autoria do vereador Denis Lucas de Oliveira: Institui a
campanha coração de rnulher, e dá outras providências. Projeto de Lei n°
023/2018 de autoria do vereador Denis Lucas de Oliveira: Dispöe sobre
a contratação de trabalhadores acima de 40 anos por empresas privadas, no
âmbito do municIpio de Itapevi, e dá outras providéncias. Projeto de Lei
n° 024/2018 de autoria do vereador Denis Lucas de Oliveira: DispOe
sobre os procedimentos para higienização dos carrinhos de compras
utilizados pelos clientes de supermercados e similares no âmbito do
municIpio de Itapevi, e dá outras providências. Projeto de Lei n° 025/2018
de autoria do vereador Denis Lucas de Oliveira: Obriga as unidades
hospitalares, as clinicas, os ambulatórios, os centros de saüde e os

Rua Ama/do Sergio ('ordeim das Neves, 80 - Vila Nova Ilapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camarai1qpevi.sp.gov.br

2 	 CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de Säo Paulo -

estabelecimentos similares a comunicar, formalmente, os casos
confirmados e reincidentes de criancas ou adolescentes, por USO de bebida
alcoólica ou substância entorpecentes, a Secretaria Municipal de Saüde e ao
Conseiho Tutelar e dá outras providéncias. Projeto de Decreto Legislativo
no 008/2018 de autoria da vereadora Camila Godói da Silva Rodrigues:
DispOe sobre a outorga de Titulo de Cidadão Itapeviense ao Sr. Marcio Luiz
Franca Gomes e dá outras providências. Projeto de Decreto Legislativo no
009/2018 de autoria da vereadora Camila Godói da Silva Rodrigues:
DispOe sobre a outorga de Titulo de Cidadão Itapeviense ao Pastor Sidionil
Biazzi, e dá outras providéncias. Projeto de Lei no 028/2018 de autoria do
vereador Denis Lucas de Oliveira: Concede denominação de Rua Geralda
Marcelino a atual Rua das OrquIdeas localizada no bairro Jardim Cruzeiro
nesta municipalidade, e dá outras providências. Projeto de Decreto
Legislativo no  010/2018 de autoria do vereador Paulo Rogiério de
Almeida: DispOe sobre a outorga de Titulo de Cidadäo Itapeviense a
senhora Keise Cristina Portela dos Santos, e dá outras providências Projeto
de Decreto Legislativo no 011/2018 de autoria do vereador Paulo
Rogierio de Almeida: DispOe sobre a outorga de Titulo de Cidadão
Benemérito ao senhor Lazaro Toledo Queiroz Filho, e dá outras
providências Projeto de Decreto Legislativo no 012/2018 de autoria do
vereador Paulo Rogiério de Almeida: Dispöe sobre a outorga de Titulo
de Cidadão Itapeviense ao senhor José Laurindo Saches da Silva (Lau
Silva), e dá outras providências Proposta de Emenda a Lei Orgãnica de
autoria de todos os vereadores: Dá nova redacio ao art. 8 do CapItulo III
Das competências Municipais, da Lei Orgânica do MunicIpio de Itapevi. 0
senhor Presidente solicitou d l Secretária que efetuasse a leitura das Atas
que se encontram em pauta, que desde já se consideram aprovadas,
independente de votaçâo, salvo observação de algurn vereador. Ata da 2a

Sessão Ordinária do dia 20/02/2018. 0 senhor Presidente solicitou a '
Secretária que fizesse a leitura dos Oficios em pauta. Oficios Executivo:
OfIcio S. G. N° 139/2018 Responde Req. N° 935/2017; OfIcio N° 60/2018
- S. R. Responde Req. N° 791/2017; Ata da Audiência Piiblica -
Demonstraco do Cumprimento das Metas Fiscais do Terceiro
Quadrimestre de 2017; OfIcio S. F. N° 47/2018 - Convênios - SR; Oficios
Diversos: Ministério da Educaçâo; Requerimento n° 80, de 2018 -
Assembleia Legislativa; Requerimento 	ioo, de 2018 - Assernbleia
Legislativa; Oficio 681/GC/ALESP: Email - Hospital Geral de Itapevi
OSS; OfIcio SLT CG n° 24/2018 - Secretaria de LogIstica e Transportes;
OFICIO D0/GLI/DPL 177/18 - EMTU. 0 senhor Presidente solicitou a ia
Secretária que fizesse a leitura dos requerimentos em pauta. Req. 017 autora
Camila Godói da Silva Rodrigues: Solicito InformaçOes do Executivo junto
a Secretária de Saide e Bern Estar Sra. Luiza Nasi Fernandes se ha

Rita Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Jiapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.catizat-aitaj)evi.,vp.gov.bi-

3 	 CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

possibilidades de disponibilizar uma Unidade Móvel de Atendimento
Odontológico nos bairros. APROVADO. Req. 010 autora Camila Godói
da Silva Rodrigues: Solicito InformacOes do Executivo junto a Secretária
de Educacão e Cultura Sra. Virginia Soares de Oliveira, sobre a previsão
estimada para a entrega de materiais e uniformes escolares. APROVADO.
Req. 019 autora Camila Godói da Silva Rodrigues: Solicita informaçoes do
Executivo junto ao Secretário de Planejamento Sr. Marcos Gianelli de
Toledo e a Secretária de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente Sra.
Paula Pezzoni, se ha estudos para a implantaçâo de Projeto de Instalaçäo de
Placas de energia solar nos prédios püblicos. APROVADO. Req. 021
autora Erondina Ferreira Godoy: Requeiro informacOes do Executivo aos
cuidados da Sra. Luiza Nasi Fernandes, Secretária de Saüde e Bem-Estar,
para a realizacão de estudos que visem a possibilidade da prefeitura
implantar exames de tomografia na rede municipal de saüde.
APROVADO. Req. 022 autora Camila Godói da Silva Rodrigues: Solicito
Informaçöes do Executivo, se ha estudos junto a Secretária de Educação e
Cultura Sra. Virginia Soares de Oliveira, se consta no cronograma da
municipalidade a realizacão de uma ExposiçAo de Artes. APROVADO.
Req. 023 autora Erondina Ferreira Godoy: Requeiro informaçoes do
Executivo, junto a Secretaria de Saiide e Bern Estar, aos cuidados da Sra.
Luiza Nazi Fernandes, para a realizaçâo de estudos que visem a
possibilidade da prefeitura firmar parceria corn clInicas particulares para a
realizaçâo de exames de ressonância magnética, neste municIpio.
APROVADO. Req. 024 autora Erondina Ferreira Godoy: Requeiro
informacOes do Executivo, junto a Secretaria de Saiide e Bern Estar, se ha
estudos para uma descentralizacâo de urn posto completo da Base do
SAMU, corn ambulância e profissionais da saüde no Pronto Socorro e
arnbulatório Engenheiro Dr. Cardoso, neste municipio. Usaram a palavra:
Paulo Rogiério de Almeida, Mariza Martins Borges, Erondina Ferreira
Godoy, aparte Paulo Rogiério de Almeida, aparte Mariza Martins Borges,
Thiago da Silva Santos, Rafael Alan de Moraes Romeiro, Jose Aparecido
Ramos e Anderson Cavanha. APROVADO. Req. 026 autora Erondina
Ferreira Godoy: Requeiro informaçoes do Executivo, junto a Secretaria de
Saüde e Bem-Estar, aos cuidados da Sra. Luiza Nasi Fernandes, para a
realizacäo de estudos que visem a possibilidade da prefeitura firmar
parceria corn cilnicas particulares para realizaçäo de consultas em
neurologia, neste municIpio. Usaram a palavra: Mariza Martins Borges,
aparte Erondina Ferreira Godoy, Erondina Ferreira Godoy, aparte Paulo
Rogiério de Almeida, Camila Godoi da Silva Rodrigues e Rafael Alan de
Moraes Romeiro. 0 Req. 026 nào foi votado nesta sessão. 0 vereador
Rafael Alan de Moraes Romeiro solicitou a possibilidade de encaminhar as
lndicaçOes n°s 316, 317, 319, 320, 321, 330 a 336, 342, 343, 345, 346, 349,

Rua Arnaldo Sergio Cordejro c/as Neves, 80 - V/la Nova Ifapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwca,naraitapevisp.gov.hr

4 	 CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

OGRESS '  350, 351 5  353 a 374/2018. Encerrado o Expediente, passou-se a Ordem do
Dia. 0 senhor Presidente solicitou a P Secretária que fizesse a leitura dos
projetos em pauta. Em Questâo de Ordem Paulo Rogiério de Almeida
solicitou a possibilidade ler, a seguir, o requerimento de urgência n° 667. 0
senhor Presidente colocou em apreciacão do Plenário. Houve concordância
de todos. APROVADO. Requerlinento de urgência n°667 de autoria de
todos os vereadores: Solicito ao ExcelentIssimo Anderson Cavanha,
Presidente da Câmara Municipal a inclusão do Projeto de Decreto
Legislativo n° 010/2018 na ordem do dia da sessão ordinária, que será
realizada no dia 27/02/2018. APROVADO. Projeto de Decreto
Legislativo n° 046/2017 de autoria do Vereador Paulo Rogiério de
Almeida: "Dispöe sobre a outorga de Titulo de Cidadão Itapeviense ao
senhor Iron Ricardo Machado Snidei, e dá outras providências". Votação
Nominal: Adriano Camargo Antonio-" Sim"; Akdenis Mohamad Kourani-
"ausente"; Anderson Cavanha-"sim"; Camila Godoi da Silva Rodrigues-
"Sim"; Cicero Aparecido de Souza-"sim"; Denis Lucas de Oliveira-" Sim";
Eduardo Sanches Casagrande-" ausente "; Eduardo Zampieri Petrucci-
"Sim"; Erondina Ferreira Godoy-"sim"; Ivonildo Andrade da Hora"sim";
José Aparecido Ramos-"sim"; Mariza Martins Borges-"sim"; Paulo
Rogiério de Almeida-"sim"; Rafael Alan de Moraes Rome iro-"sim";
Renato Passos da Cruz-" ausente "; Thiago da Silva Santos-"sim"; Yacer
Issa Kourani-"sim". APROVADO corn 14 (quatorze votos favoráveis,
03(tr8s) ausências. Projeto de Decreto Legislativo n° 010/2018 de autoria
do vereador Paulo Rogiério de Almeida: DispOe sobre a outorga de TItulo
de Cidadào Itapeviense a senhora Keise Cristina Portela dos Santos, e dá
outras providências Votacao Nominal: Adriano Camargo Antonio-" Sim";
Akdenis Mohamad Kourani-"ausente"; Anderson Cavanha-"sirn"; Camila
Godoi da Silva Rodrigues-" Sim"; Cicero Aparecido de Souza-"sim"; Denis
Lucas de Oliveira-" Sim"; Eduardo Sanches Casagrande-" ausente ";
Eduardo Zampieri Petrucci-" Sim"; Erondina Ferreira Godoy-"sim";
Ivonildo Andrade da Hora-"sim"; José Aparecido Ramos-"sim"; Mariza
Martins Borges-"sim"; Paulo Rogiério de Almeida-"sirn"; Rafael Alan de
Moraes Romeiro-"sim"; Renato Passos da Cruz-' ausente "; Thiago da
Silva Santos-"sirn"; Yacer Issa Kourani-"sim". APROVADO corn 14
(quatorze votos favoráveis, 03(tr8s) auséncias. Esgotada a matéria da
Ordem do Dia, passou-se a Tribuna Livre. 0 requerimento para uso da
Tribuna Livre pelo tempo regimental de cinco minutos, da senhora Neusa
Luiza da Cruz ficou prejudicado pela auséncia da requerente. Encerrada a
Tribuna Livre, passou-se a Explicacão Pessoal. Achou-se inscrita a
vereadora Mariza Martins Borges. Nada mais a ser tratado, o senhor
Presidente, sob a protecâo de Deus, declarou encerrada a presente sessäo,
da qual, para constar, lavrou-se a presente Ata que submetida a apreciacao

Rua Arnaldo Sergio C'ordeiro c/as Neves, 80 - Vita Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de So Paulo -

do Plenário, sera considerada aprovada, recebendo as assinaturas do
Presidente e Secretária. x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro dos Neves, 80- Vila Nova Itapevi - liapevi - SF - CEP.: 06694-090
Fone (11) 4141-4472 - www.camaraitapevLsp.gov. br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI - SP
Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80

CEP 06.694-090 - Fone 11 4141-4472
Itapevi - SP

RELATÔRIO DE PRESENAS
3a Sessão Ordinária, da 2a Sessão Legislativa, da 14d  Legislatura da Câmara
InIcio sessäo: 09:00:18 	Término sessäo: Chamada nr. 6 de 6 Data 27/02/2018

Parlamentares Partido Legisi. Presente Horário
AKDENtS PSD 1 Ausente

APARECIDO PODE 1 PRESENTE 09:32:41

BRUXAO CAVANHA PR I PRESENTE 09:35:41

CASAO PTB 1 PRESENTE 09:32:34

CHAMBINHO PR 1 PRESENTE 09:36:38

DENIS LUCAS PRB 1 PRESENTE 09:35:11

EDUARDO KIKO PODE 1 PRESENTE 09:32:22

GORDO CARDOSO PSDB 1 PRESENTE 09:34:19

MARIZA BORGES PSL 1 PRESENTE 09:35:48

PROF CAM ILA GODOI PSB 1 PRESENTE 09:34:25

PROFESSOR RAFAEL PODE 1 PRESENTE 09:34:11

PROF PAULINHO PV 1 PRESENTE 09:35:04

RENATINHO PSDC 1 PRESENTE 09:34:39

THIAGUINHO PSL 1 PRESENTE 09:38:54

TININHA PSD 1 PRESENTE 10:10:31

YACER KOURANI PSB 1 PRESENTE 09:34:27

ZECA DA PISCINA PSDC 1 PRESENTE 09:34:45

16 PRESENTES

Usuário: ANA PAULA - impresso em 27/02/2018 11:18:56 	 P60. 1 	 INSTALL Tecnologia